

„Posláním Školy hokejových talentů je rozvoj hráčské osobnosti,” říká Daniel Černý

Žijeme hokejem!

Richard Kozohorský, autor rozhovoru, foto archiv D. Černého

▶ Víte, že dějištěm prvních klání velkopopovických hokejových mušketýrů byl nejdříve led rybníku Pokutník a od roku 1931 rybník Kovářský? Opravdové přírodní hřiště dostala obec do vínku po dlouhých letech na polích za pivovarem v únoru roku 1960. To uměle ledové z chladícího zařízení pivovaru v březnu 1972, pár dní před zahájením mistrovství světa v Praze. Slavného šampionátu, na němž českoslovenští hokejisté vybojovali titul mistrů světa po třidvaceti letech...

Velké Popovice jsou patrně nejmenší obcí v republice, kde se hraje celostátní liga juniorů a od sezóny 2005-2006 i nejvyšší soutěž žáků – Žákovská liga České republiky. Podtrženo – výsledkem těchto pozoruhodných hokejových kvalit klubu zelenožlutých je smysluplná, cílevědomá práce místního mládežnického hokeje.

„Jde nám hlavně o to, aby hokej hrál co nejvíce dětí,” řekl na úvod našeho rozhovoru trenér Daniel Černý.

▶ **Začneme nicméně horkou aktualitou. Blíží se hokejové mistrovství světa; jaké šance českému týmu přisuzujete, Danieli?**

DČ: „Bez šancí nejsme. Ostatně, všechny týmy začínají od nuly a o překvapující výsledky ve skupinách nebývá nouze. Záleží na tom, zda po delší době zapojíme do kádru mladší hráče, příprava pod finským trenérem Kari Jalonenem leccos naznačila.“

▶ **Ve skupině zahájíme s Brity, končíme s domácními Finy. Otázka, co se urovně našeho hokeje týče, klíčová. Postoupíme do čtvrtfinále?**

DČ: „S kým začínáme nebo končíme, to není důležité, spíš udržet výkonnost týmu na standardní úrovni. Pokud se podaří hrát bez větších výkyvů, měli by naši reprezentanti do čtvrtfinále postoupit a umístit se lépe než poslední roky.“

▶ **Našel byste v chatrném organismu českého hokeje Achillovu patu?**

DČ: „Nemá smysl jakkoli posuzovat práci svazu ledního hokeje. To přísluší někomu jinému. Mně jde především o kvalitní práci s mládeží a o výchovu talentovaných hráčů.“

▶ **Právě tam mířila moje otázka. Já achillovou vidím v práci s mládeží a v děravé obraně předčasných úprku hokejových adolescentů do zahraničí.**

DČ: „Souhlasím. Úprk mladíků do zahraničí může, ale nemusí být velké téma. Pokud bude nastavení

soutěží správné, tak odchodů bude méně. Narážíme tady na poměrně značný problém, a tím je přechod hráčů do seniorského hokeje. Ten je, bohužel, pro talentované hráče poměrně těžký. Žádný tým nechce hrát na konci tabulky. Mají strach o sponzor, a proto berou spíš starší zkušené hráče, než aby riskovali s neznámými mladíky.“

▶ **Zrcadlem téhle krátkozraké politiky jsou výsledky národního týmu na světové scéně, nemyslíte?**

DČ: „Bohužel. Hrozí doba, v níž budeme chodit do ligy, jejíž úroveň budou třeba ovlivňovat cizinci, povětšinou za zenitem. Toho bych se dožil opravdu nerad.“

„Jde mi především o kvalitní práci s mládeží a o výchovu talentovaných hráčů.“

▶ **Vraťme se raději do naší obce. Místní hokej, toť tradice sama. Hraje se tu od roku 1929. V roce 1972 vznikla ve Velkých Popovicích první umělá ledová plocha. Dnes tu stojí zastřešený zimní stadion, v jehož útrobách se tradičně daří mladému, ba nejmladšímu hokeji. Čím to je?**

DČ: „Fakt máme být na co pyšní. Na naše áčko chodí pravidelně velké množství diváků a umísťuje se v horních patrech tabulky krajské ligy. Mládež pak čítá přes 250 hráčů, což vytváří

poměrně zajímavou základnu pro mládežnická družstva. V posledních letech se snažíme vytvářet úzký vztah se školkami a školami v okolí a pravidelně zde pořádáme akce, na kterých seznamujeme kluky a holky s ledním hokejem. Velice nám v tom pomáhá kolektiv ze Školy hokejových talentů, kde působí náš kolega Lukáš Pokorný, s nímž projekty a náborové akce vytváříme a organizujeme.“

▶ **Škola hokejových talentů...**

DČ: „Je to nový projekt tréninků a workshopů pro mladé hokejisty 5. až 8. tříd základních škol, vedený trenéry a odborníky. Tým je dále doplněn o trenéry partnerských klubů. Hlavním zaměřením není pouze hokej, ale i rozvoj osobnosti mladých hráčů na základě přednášek a workshopů. Akce probíhá na zimních stadionech partnerských klubů. Úkolem projektu je vytvářet optimální prostředí pro mladé hráče a jejich individuální rozvoj, ale i pro rozvoj kolektivu, v němž působí. Proto se ve výběru účastníků neobjevují jen budoucí šampioni, ale i hráči s pozitivním přesahem do kolektivu, kteří pak získané návyky ostatní naučí. Špičkovým hráčem, ba legendou, se tak může stát opravdu každý.“

▶ **Rozsáhlá rekonstrukce stadionu jakoby hokej Slavoje polila živou vodou.**

DČ: „Ledová plocha již přesluhovala a po rekonstrukci volala. Ta se podařila na jedničku a všichni se z krásného ledového domu patřičně



Osobnost: **Daniel Černý (26)**

- > Narodil se 29. března 1996
- > Je původem z Prahy
- > Je ženatý a má syna
- > Povoláním trenér ledního hokeje (licence B)

těšíme! Díky novým rozměrům, které odpovídají IIHF, se u nás pravidelně konají přípravné kempy českých hokejových reprezentací, jak mužů, juniorů, tak i žen."

► **Všiml jsem si, že mezi kluky trénují i děvčata. Neuvažujete do budoucna o dívčím týmu?**

DČ: Dívčí hokej je v rozkvětu, ve Velkých Popovicích máme jednu slečnu ve třetí třídě. Měli jsme jich více, ale buď odešly do dívčích týmů, nebo skončily. Není naším cílem vytvářet dívčí tým. Holky mohou hrát s kluky i ve starších žácích, jde spíš o to, jak sami chtějí."

► **Já jen, že jste tu nedávno měli český národní tým hokejistek na soustředění před zimní olympiádou v Pekingu. Jak se vám jevil trenér Tomáš Pacina? Jeho otec byl vynikající novinář a publicista a šéfoval dlouhá léta sportovní rubrice Mladé fronty.**

DČ: „Neměl jsem možnost mluvit s ním osobně, ale že bude kvalitním trenérem, o tom nepochybuji. Možná i začal některé zajímavé projekty, které teď někdo jiný dotáhne dále. Třeba zrovna nová kanadská trenérka české reprezentace na blížícím se mistrovství světa."

► **Máte naplněny všechny žákovské kategorie, včetně juniorů. To vyžaduje značné a kvalifikované trenérské zázemí...**

DČ: „Ano, a doufáme, že se budeme dále rozrůstat. Trenérský tým je poměrně rozmanitý, máme v něm zkušené starší trenéry i mladé hráče z juniorů, kteří s trénováním začínají. Snažíme se zapojovat i hráče ze starších žáků, kteří mají zájem trénovat a vyzkoušet si, jaké to je trénovat..."

„**Pokud dá hráč tréninku více než ostatní, má velký předpoklad být lepší.**"

► **Letos se povedlo juniorům postoupit do nadstavby Regionální ligy juniorů! Jak si vedou ostatní týmy?**

DČ: „Postup do nadstavby byl pro naše juniory velkým krokem, zahráli si proti týmům jako je Tábor, Žďár nad Sázavou, Kolín. Všechna tato mužstva mají áčka minimálně ve 3. nejvyšší soutěži (2. liga). Ostatní mužstva se drží ve středu tabulky. Naší vizí není být na prvních místech, ale mít co největší základnu a umožnit co nejvíce dětem hrát hokej."

► **Jak popsat moment, kdy ukážete prstem na jezdce a řeknete – v tom klukovi něco je?**

DČ: „Takový moment je velice ojedinělý, spousta hráčů se vyvíjí dlouhodobě. Jako prvňáček může být průměrem a v dorostu se najednou vyhoupne a je mezi nejlepšími. Důležitá je podle mě píle. Pokud dá hráč tréninku více než ostatní, má velký předpoklad být lepší. Takovému jedinci patrně nestačí jen přijít na předepsaný trénink."

► **Byl jsem se nedávno podívat na malého Dominika. Jeho dědeček, sám bývalý špičkový hokejista, říká: „Kluk skvěle bruslí, hraje tělem, a to je základ. Práci s hokejkou si musí osvojit postupně."**

Talent, řekl bych. Co myslíte?

DČ: „Dominik je velice šikovný. Ve všech kategoriích najdeme hráče, o němž můžeme říct: 'to je talent', ale i s ním musíme vytrvale pracovat."

► **Mimochodem, jak jste vy začínal s hokejem?**

DČ: „S hokejem jsem začínal, když mi byly čtyři roky, tenkrát v nově vzniklém klubu HC Letci Letňany. Byl jsem prý poměrně živé dítě a rodiče chtěli, abych dělal nějaký sport. Výběr padl na hokej a jsem za to nesmírně rád. V deseti jsem přestoupil do Velkých Popovic, kde jsem prošel celou mládeží. Jako junior jsem hrával i za A-tým, za nějž hraju dodnes středocheskou krajskou ligu."

„**Náš klub dostal možnost postarat se o pořádání DNE DĚTÍ v sobotu 4. června na dětském hřišti na Radosti. Srdečně všechny děti zveme!**"

► **A trénujete hokejový potěr. Jak kvalitní je dnes metodika tréninku mládeže?**

DČ: „V sezóně 2021/2022 jsem působil u 3. třídy a starších žáků, částečně jsem chodil pomáhat i na nábor, ale ten jsem spíše organizoval zvenčí a snažil se klukům získat nové tváře ve školkách a školách. Metodika je stejná, jako bývala, nemyslím si, že je ještě možné něco přelomového vymyslet. Hokej se změnil pouze v tom, že je rychlejší, tvrdší a komplexnější. Na hráče je vytvářen větší tlak. Zkrátka, hráči se musejí sebevzdělávat, bez toho v současnosti nejde."

► **V lednu jste organizovali náborovou akci „Pojď hrát hokej“. Povedla se?**

DČ: „Akci „Pojď hrát hokej“ organizujeme pravidelně každý půlrok. A je dlouhodobě úspěšná. Vždyť pravidelně přichází na třicet dětí, což je ohromný úspěch. Samozřejmě, mnohem důležitější je, kolik dětí u hokeje zůstane. Musím říct, že i v tomto ohledu se nám daří."

► **Velkopopovická hokejová sezóna skončila. Nebo až po mistrovství světa?**

DČ: „Skončila první týden v dubnu. Většina žákovských kategorií ale pokračuje v trénincích mimo led už od května. Pro kolektiv trenérů práce nekončí. Dále pokračujeme v nábořích do Slavoj, a to tréninkem mimo led pro děti ročníku 2016 a mladší každou středu od 16:45 hod. Budeme rádi, když se za námi nově přijdou podívat i zvědavé děti, aby si vyzkoušely, jak začít s hokejem mimo led. Novou sezónu Slavoj otevře zase v září. Na veřejném bruslení uvítáme zájemce v říjnu."

► **Pokud vím, zapojil se hokejový Slavoj i do organizace Dne dětí.**

DČ: „Náš klub dostal možnost postarat se o pořádání DNE DĚTÍ v sobotu 4. června na dětském hřišti na Radosti. Srdečně všechny děti zveme! Připraven je zábavný program, ukázka sportů ve Velkých Popovicích a nemožou pochopitelně chybět ani hasiči. Těšíme se na vás!"

Děkuji Vám za rozhovor. ■

ZPRÁVY Z REDAKCE
ZPRAVODAJ INFORMUJE



NAPIŠTE NÁM

Vážení spoluobčané, rádi bychom vám nabídli prostor v našem Zpravodaji k uveřejnění vašich námětů, příspěvků, pochval či stížností.

Redakční rada přijme k publikování každý podepsaný příspěvek, který neporušuje zákony a etiku. Za správnost publikovaných informací a obsah příspěvků odpovídají jejich autoři, redakce se nemusí ztotožňovat s obsahem publikovaných článků a rovněž si vyhrazuje právo příspěvky se souhlasem autorů upravovat. Z technických důvodů preferujeme elektronickou formu textů.

Návod jak postupovat

Příspěvky posílejte v elektronické podobě na **E: zpravodaj@velkepopovice.cz** nebo doručte do podatelny OÚ Velké Popovice.

Vaše příspěvky rádi uveřejníme. ■

JUBILEA A VÝROČÍ

Nabízíme vám ve Zpravodaji prostor k uveřejnění životních jubileí, různých výročí a vzpomínek na vaše blízké.

Máte-li o tuto bezplatnou službu zájem, stáhněte si formulář s názvem ŽIVOTNÍ JUBILEA A JINÁ VÝROČÍ, který je volně ke stažení na webových stránkách obce pod menu ZPRAVODAJ – VÝZVY A FORMULÁŘE.

Návod jak postupovat

Vyplněný formulář doručte nejlépe elektronicky na **E: podatelna@velkepopovice.cz** nebo osobně na podatelnu OÚ Velké Popovice.

Vaše příspěvky rádi uveřejníme. ■

ONLINE ZPRAVODAJ

Online listování vašim Zpravodajem nebo elektronickou verzí v pdf najdete vždy k 1. v měsíci na facebooku či webu obce pod odkazem Zpravodaj. ■

**DISTRIBUCE
ZPRAVODAJE**

SEZNAM LOKALIT A KAMELOTŮ

- > **LOJOVICE, ŘEPČICE, DUB, DUBINY, MOKŘANY, KRÍVÁ VES, KRÁMSKÝ, KOZÁK, KLENOVÉ**
Andrea Prášilová / T: 797 726 160
- > **BRTNICE** (od benzínové stanice)
Petr Jirkovský / T: 602 461 393
- > **VELKÉ POPOVICE A NOVÉ HABŘÍ**
Milena Petrášková / T: 606 340 851
- > **BYTOVKY VELKÉ POPOVICE**
Květa Boukalová / T: 734 385 740
- > **TODICE**
Lenka Medřická / T: 608 527 963
- > **HABŘÍ**
Blanka Černá / T: 777 601 489

V případě, že nedostáváte do schránky Zpravodaj, kontaktujte své kameloty. ■